
       Sobral - Ceará, segunda-feira, 17 de setembro de 2018                                                                     Ano II, Nº 390

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 453/2018 – GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
inciso II do art. 66, da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE nomear em 
substituição, de acordo com §3º do art. 43 da Lei nº 38, de 15 de 
dezembro de 1992 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município de Sobral, FLÁVIO ANTÔNIO PEDROSA XIMENES, 
Assessor jurídico da Secretaria da Segurança e Cidadania, para 
responder cumulativamente pelo cargo de Secretário Municipal da 
Segurança e Cidadania, Simbologia S-1, durante as férias do seu titular, 
FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE ALMEIDA, no período de 20 
de agosto de 2018 a 18 de outubro de 2018, referente aos períodos 
aquisitivos de 03/02/2016 a 02/02/2017 e 03/02/2017 a 02/02/2018. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de agosto de 2018. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ATO Nº 492/2018 - SECOGE - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, considerando ainda o Ato Nº 
9.470/210, de 03 de maio de 2010, RESOLVE cancelar a PENSÃO POR 
MORTE, por motivo de falecimento, da Sra. ALDENORA RUFINO 
LIMA, matrícula nº 16256, outrora esposa do ex-servidor ANTENOR 
BARROSO LIMA, matrícula nº 1826, ZELADOR, da SECRETARIA 
DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA E GESTÃO, a partir do dia 1º 
de julho de 2018. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de setembro de 2018. Ivo Ferreira 
Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Silvia Kataoka de 
Oliveira - SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA E 
GESTÃO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 15/2018 – SECOGE – PROCESSO 
Nº P023746/2018. Pregão Eletrônico n° 090/2018 - SECOGE. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão, a 
Sra. SILVIA KATAOKA DE OLIVEIRA. CONTRATADA: SEDA – 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS 
EIRELLI - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob nº 

14.373.576/0001-09. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar e água mineral) para 
atender às necessidades dos Órgãos e Entidades da Prefeitura Municipal 
de Sobral, por um período de 12 meses. VALOR GLOBAL: R$ 5.970,70 
(cinco mil, novecentos e setenta reais e setenta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2101.04. 122.0068.2.260. 3.3.90.30.00 
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 090/2018 - SECOGE e 
seus anexos, e à proposta da CONTRATADA, os quais constituem parte 
deste instrumento, independente de sua transcrição. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua assinatura, devendo ser publicado na forma do 
parágrafo único do art. 61 da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA 
ASSINATURA: 17 de setembro de 2018. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: Sra. Silvia Kataoka de Oliveira – SECRETÁRIA DA 
OUVIDORIA, CONTROLADORIA E GESTÃO. CONTRATADA: Sr. 
Devanley Aguiar Vasconcelos – Representante da SEDA – COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELLI - ME. 
Mac'Douglas Freitas Prado – COORDENADOR JURÍDICO DA 
SECOGE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 050/2018-
SECJEL – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 03 de outubro de 2018 às 9h. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para a execução da obra construção de quadra 
poliesportiva no bairro Novo Recanto, no município de Sobral/CE. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Link Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. 
Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 14 de setembro de 2018. Karmelina 
Marjorie Nogueira Barroso – PRESIDENTE DA COMISSÃO.            
 
EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 141/2018 - SMS Aviso de Licitação – Central 
de Licitações. Data de Abertura: 28/09/2018, às 09:00 h. OBJETO: 
Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de equipamentos 
antropométricos, destinados às unidades da Secretaria Municipal da 
Saúde de Sobral/CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 17 
de setembro de 2018.  Isabel Cunha dos Santos - PREGOEIRA.

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA     
E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2018 - SAAE 

ITENS VENCEDORA 
QUANTIDADE 

ESTIMADA 
UNIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

ESTIMADO (R$) 
DESCRIÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO 

OFERTADO (R$) 

VALOR 
ESTIMADO 

VALOR 
LICITADO 

DIFERENÇA 
ECONOMIA 

(%) 

1 J OSMAR AGUIAR ME  20 UND  R$ 144,78  
CAPS PVC ESGOTO 
SECUNDARIO DN 100 MM 

R$ 130,00 R$ 2.895,60  R$ 2.600,00  R$ 295,60 10,21% 

2 
FERNANDES MANA 
MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA 

500 UND  R$ 25,79  

CURVA 90 GR PVC CURTA PB 
JE/JEI/JERI PARA COLETOR 
ESGOTO DN 100MM NBR 
10569 OU NBR 10570 C/ANEL 
DE VEDACAO 

 R$ 17,00   R$ 12.895,00   R$ 8.500,00   R$ 4.395,00  34,08% 

3 J OSMAR AGUIAR ME  20 UND  R$ 1,33  
JOELHO PVC 90° BRANCO DN 
40MM SERIE NORMAL NBR 
5688 

 R$ 1,23   R$ 26,60   R$ 24,60   R$ 2,00  7,52% 

4 

DIMAPOL - 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA E P 

200 UND  R$ 36,51  
JOELHO 90 GR PVC BRANCO 
DN 150MM SERIE NORMAL 
NBR 5688 

 R$ 25,00   R$ 7.302,00   R$ 5.000,00   R$ 2.302,00  31,53% 

 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelo Ato N° 523/2017-SECOG, comunica o resultado do (SRP) PREGÃO ELETRÔNICO N° 
096/2018 - SAAE: registro de preço para futuras e eventuais aquisições de material para ligação e manutenção de redes de esgoto, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos ITENS a tabela abaixo. Adjudicado em 10 de 
setembro de 2018 e homologado em 13 de setembro de 2018. Secretaria da Ouvidoria, Controladoria e Gestão – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 17 
de setembro de 2018. Rodolpho Araújo de Morais - PREGOEIRO.



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 390, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

5 FRACASSADO 200 UND  R$ 10,17  

LUVA CORRER PVC C/ 
BOLSAS JE P/ COLETOR 
ESGOTO DN 100MM, NBR 
10569. 

   R$ 2.034,00   R$ -   R$ -  0,00% 

6 

DIMAPOL - 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA E P 

200 UND  R$ 22,60  

LUVA CORRER PVC C/ 
BOLSAS JE P/ COLETOR 
ESGOTO DN 150MM, NBR 
10569. 

 R$ 19,95   R$ 4.520,00   R$ 3.990,00   R$ 530,00  11,73% 

7 
FERNANDES MANA 
MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA 

800 UND  R$ 23,78  

SELIM 90 GR ELASTICO PVC 
C/ BOLSA JUNTA ELASTICA 
DN 150X110MM TIPO 
ABRAÇADEIRA COM TRAVA, 
NBR 10569 OU NBR 10570. 

 R$ 16,14   R$ 19.024,00   R$ 12.912,00   R$ 6.112,00  32,13% 

8 

DIMAPOL - 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA E P 

600 M  R$ 9,82  
TUBO PVC DN 100MM 
ESGOTO SERIE NORMAL NBR 
5688 

 R$ 6,91   R$ 5.892,00   R$ 4.146,00   R$ 1.746,00  29,63% 

9 J OSMAR AGUIAR ME  2400 M  R$ 14,45  

TUBO PVC RIGIDO PB JEI/JERI 
P/ COLETOR ESGOTO DN 
100MM CR 2500 PA NBR 7362-1 
PAREDE MACICA 

 R$ 11,66   R$ 34.680,00   R$ 27.984,00   R$ 6.696,00  19,31% 

10 J OSMAR AGUIAR ME  2400 M  R$ 28,62  

TUBO PVC RIGIDO PB JEI/JERI 
P/ COLETOR ESGOTO DN 
150MMX6M CR 2500 PA NBR 
7362-1 PAREDE MACICA 

 R$ 26,25   R$ 68.688,00   R$ 63.000,00   R$ 5.688,00  8,28% 

 

11 

KHALEESI 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DE 
FERRO FUNDI 

240 UND  R$ 307,96  

TAMPA FERRO FUNDIDO 
DUCTIL PARA PV DN 600MM 
CLASSE D-400 ARTICULADO, 
COM ANEL ANTI-RUIDO E 
ANTI-VIBRAÇAO PARA 
APOIO DA TAMPA, SISTEMA 
ANTI-ROUBO DA TAMPA, 
NBR ABNT 10160, PARA REDE 
COLETORA DE ESGOTO, 
PERSONALIZADO COMO 
SAAE/SOBRAL 

 R$ 289,99   R$ 73.910,40   R$ 69.597,60   R$ 4.312,80  5,84% 

12 

DIMAPOL - 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA E P 

300 UND  R$ 10,65  
CURVA 45 GR PVC CURTA PB 
JE/JEI/JERI PARA COLETOR 
ESGOTO DN 100MM 

 R$ 6,76   R$ 3.195,00   R$ 2.028,00   R$ 1.167,00  36,53% 

13 FRACASSADO 300 UND  R$ 20,38  
CURVA 45 GR PVC LONGA 
JE/JEI/JERI PARA COLETOR 
ESGOTO DN 100MM 

   R$ 6.114,00   R$ -   R$ -  0,00% 

14 FRACASSADO 300 UND  R$ 19,59  
CURVA 90 GR PVC LONGA PB 
JE/JEI/JERI PARA COLETOR 
ESGOTO DN 100MM 

 R$ -   R$ 5.877,00   R$ -   R$ -  0,00% 

15 

DIMAPOL - 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA E P 

10 UND  R$ 87,99  
CURVA PVC LONGA 150MM 
PARA COLETOR DE 
ESGOTO,90° PB JEI NBR 7362 

 R$ 60,00   R$ 879,90   R$ 600,00   R$ 279,90  31,81% 

16 FRACASSADO 30 UND  R$ 291,72  
JUNTA GIBAULT P/TUBOS DE 
PVC COLEFORT DN 150MM C/ 
FLANGES E ANEL 

 R$ -   R$ 8.751,60   R$ -   R$ -  0,00% 

17 J OSMAR AGUIAR ME  10 UND  R$ 10,45  
TE PVC BRANCO DN 100MM 
SERIE NORMAL NBR 5688 

 R$ 10,17   R$ 104,50   R$ 101,70   R$ 2,80  2,68% 

18 J OSMAR AGUIAR ME  10 UND  R$ 10,30  
TE PVC BRANCO DN 
100X50MM SÉRIE NORMAL 
NBR 5688 

 R$ 10,18   R$ 103,00   R$ 101,80   R$ 1,20  1,17% 

19 

DIMAPOL - 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA E P 

10 UND  R$ 2,29  
TE PVC BRANCO DN 40MM 
SERIE NORMAL NBR 5688 

 R$ 1,05   R$ 22,90   R$ 10,50   R$ 12,40  54,15% 

20 J OSMAR AGUIAR ME  10 UND  R$ 5,11  
TE PVC BRANCO DN 50MM 
SERIE NORMAL NBR 5688 

 R$ 4,20   R$ 51,10   R$ 42,00   R$ 9,10  17,81% 

21 
INFANTARIA 
COMERCIAL EIRELI 
ME 

30 UND  R$ 10,10  
TE PVC BRANCO DN 75MM 
SERIE NORMAL NBR 5688 

 R$ 5,35   R$ 303,00   R$ 160,50   R$ 142,50  47,03% 

22 J OSMAR AGUIAR ME  30 UND  R$ 64,47  
TE PVC 90° BBB 100X100 MM 
NBR 7362 C/ANEL DE 
VEDAÇÃO 

 R$ 64,47   R$ 1.934,10   R$ 1.934,10   R$ -  0,00% 

 
23 J OSMAR AGUIAR ME  60 M  R$ 121,98  

TUBO PVC PB JEI/JERI P/ 
COLETOR ESGOTO DN 300MM 
CR 2500 PA 

 R$ 99,99   R$ 7.318,80   R$ 5.999,40   R$ 1.319,40  18,03% 

24 

DIMAPOL - 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA E P 

60 M  R$ 3,65  
TUBO PVC DN 40MM EDGOTO 
SERIE NORMAL NBR 5688 

 R$ 2,68   R$ 219,00   R$ 160,80   R$ 58,20  26,58% 

25 

DIMAPOL - 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA E P 

60 M  R$ 6,65  
TUBO PVC DN 50MM ESGOTO 
SERIE NORMAL NBR 5688 

 R$ 4,29   R$ 399,00   R$ 257,40   R$ 141,60  35,49% 

26 

DIMAPOL - 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE 
LIMPEZA E P 

60 M  R$ 10,09  
TUBO PVC DN 75MM ESGOTO 
SERIE NORMAL NBR 5688 

 R$ 6,33   R$ 605,40   R$ 379,80   R$ 225,60  37,26% 

TOTAIS R$ 267.745,90 R$ 209.530,20 R$ 35.439,10 14,47% 

VALOR NÃO ADQUIRIDO R$ 22.776,60       

 



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 390, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

PORTARIA N° 128/2018 – SME - DESIGNA SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR DE CONTRATOS DA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 
(SME). O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso das suas atribuições legais que lhe confere o art. 68, 
inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o disposto no art. 24 e art. 39, 
inciso X da Lei Municipal n° 1.607 de 02 de fevereiro de 2017, 
CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do disposto 
nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de 
um representante da Administração especialmente designado; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de 
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e 
fiscalização dos contratos administrativos firmados pela SME; 
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de 
acompanhamento e fiscalização de todos os contratos mantidos pela 
SME. RESOLVE: Art. 1°. Designar os servidores, conforme dados 
descritos no Anexo Único desta Portaria, como gestores dos contratos 
firmados pela SME no ano de 2018, a fim de realizar o acompanhamento 
e fiscalização dos contratos firmados por esta Secretaria; Art. 2º. 
Compete ao gestor de contrato gerenciar, acompanhar e fiscalizar, 
sistematicamente, os contratos administrativos que lhe forem 
designados, com vistas a garantir que sua execução seja realizada de 
acordo com o especificado no procedimento licitatório e dentro das 
normas vigentes. Parágrafo Único. São atribuições específicas do gestor 
de contratos: I – conferir e atestar toda a documentação apresentada pela 
parte contratada para fins de viabilização da celebração de contratos e/ou 
termos aditivos; II – exigir o rigoroso e tempestivo cumprimento das 
cláusulas contratuais em permanente contato com a parte contratada, 
notificando-a em caso de descumprimento, assinalando prazo para 
correção de eventuais irregularidades ou contratempos na execução do 
contrato; III - encaminhar a seus superiores, em tempo hábil, 
recomendações e providências que ultrapassem a sua competência, 
prestando informações atualizadas e fidedignas necessárias ao processo 
de tomada de decisão; IV – receber e atestar as faturas apresentadas, 
acompanhadas dos documentos e comprovantes de recolhimentos 
exigidos no respectivo contrato, objetivando viabilizar o pagamento de 
parcelas contratuais; V – conferir e, quando for o caso, atestar a 
regularidade das notas fiscais apresentadas pela parte contratada, 
encaminhando os documentos fiscais aprovados à coordenadoria 
competente para pagamento; VI – manter constante controle sobre o 
saldo do contrato para que sejam obedecidos seus limites financeiros e 
orçamentários; VII – manter permanente controle sobre os prazos de 
vigência e de execução dos contratos sob sua responsabilidade, para que 
sejam deflagrados os competentes procedimentos licitatórios ou 
celebrados aditivos em tempo hábil, evitando-se solução de 
continuidade em serviços de caráter contínuo de interesse da 
Administração; VIII – analisar as solicitações de prorrogação de 
contratos, examinando os fundamentos de fato e de direito e 
encaminhando posteriormente à autoridade competente, caso o pleito 
atenda às exigências legais; IX – acompanhar e fiscalizar, 
continuamente, o cumprimento do cronograma físico-financeiro do 
contrato sob sua responsabilidade, devendo formalizar junto à parte 
contratada qualquer solicitação de esclarecimentos, principalmente 
quando for identificado algum risco de atraso no cumprimento de 
obrigação contratual; X – proceder à análise preliminar dos eventuais 
pedidos de alterações do cronograma físico-financeiro, assim como de 
substituições de materiais e equipamentos formulados pela parte 
contratada, e somente quando verificar o atendimento dos aspectos 
formais exigidos por lei, encaminhar à autoridade competente para 
avaliação e decisão final; XI – responsabilizar-se pelo planejamento 
contratual, propondo as alterações necessárias e pertinentes, a serem 
celebradas por meio de termo aditivo, previamente aprovado pela 
autoridade competente; XII – elaborar e manter atualizado Relatório de 
Ocorrências para cada contrato sob sua responsabilidade, fazendo 
constar todos os acontecimentos que possam prejudicar a fiel execução 
do instrumento contratual, determinando o que for necessário, ou, pelo 
menos sugerindo medidas visando à imediata correção e regularização 
das faltas, dificuldades, defeitos, vícios e atrasos observados, fazendo 
menção inclusive à possibilidade da ocorrência de prejuízos em desfavor 
do Erário ou de terceiros; XIII – expedir comunicação interna (CI), 
acompanhada obrigatoriamente do Relatório de Ocorrências atualizado, 

a que se refere o Inciso XII, endereçada ao seu Coordenador/Secretário, 
com a finalidade de informar todas as irregularidades, passíveis ou não 
de penalidade, cometidas pela parte contratada; XIV – solicitar à 
coordenadoria competente, ou a quem julgar necessário, informações 
específicas, pareceres técnicos e esclarecimentos de dúvidas relativas à 
execução do contrato sob sua responsabilidade; XV – adotar e sugerir 
outras medidas em prol da boa e regular execução do contrato; Art. 3°. 
Ficam válidos os atos praticados pelos gestores dos contratos, anteriores 
a edição desta portaria, haja vista a designação feita nos editais das 
licitações e/ou nos instrumentos contratuais correspondente. Art. 4°. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
todas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 14 
de Setembro de 2018. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 12 8/2018 - SME 

Nº DO 
CONTRATO 

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL 

FORNECEDOR OBJETO DO CONTRATO 
GESTOR DO 
CONTRATO 

CARGO DO GESTOR DO 
CONTRATO 

001/2018 

 
 
 
 
 
 

ADESÃO N° 16/2017 
- SME 

CONECTA EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA - EPP 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
MULTIFUNCIONAIS, IMPRESSORAS E DUPLICADOR (NOVAS 
DE USO), COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 24 HORAS, INCLUSO 

TODAS AS DESPESAS COM PEÇAS E SUPRIMENTOS 
ORIGINAIS, BEM COMO SERVIÇOS TÉCNICOS 

QUALIFICADOS EXCETO PAPEL 

 
 
 
 
 

FLÁVIO XIMENES 
LOPES 

 
 
 
 

COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DA SME 

002/2018 

 
 
 
 

DISPENSA N° 
01/2018 - SME 

SENAI DEPARTAMENTO 
REGIONAL DO CEARÁ 

SERVIÇOS DE ENSINO, POR MEIO DA TECNO LOGIA DA 
INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO (TIC), 
NO FORMATO DE OFICIN AS TECNOLÓGICAS DE ROBÓTICA 

E MATEMÁTICA, UTILIZANDO ROBÔS, LINGUAGEM DE 
PROGRAMAÇÃO E GAMES 

 
 
 

EDNA LÚCIA DE 
CARVALHO LIMA 

 
 
 

COORDENADORA DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DA SME 

003/2018 
INEXIGIBILIDADE 
N° 01/2018 - SME 

EMPRESA MULTIPLUS 
EMPREENDIMENTOS 

EDUCATIVOS EIRELI - ME 

FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ALUNOS E 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE 

PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DA EDITORA APRENDER 

KATHLEEN MARIA 
ARCANJO 

MONT’ALVERNE 

COORDENADORA DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL DA SME 

004/2018 
INEXIGIBILIDADE 
N° 02/2018 - SME 

EMPRESA MULTIPLUS 
EMPREENDIMENTOS 

EDUCATIVOS EIRELI - ME 

FORNECIMENTO DE MATERIAL DID ÁTICO PARA ALUNOS E 
PROFESSORES DO 2° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, DA 

EDITORA APRENDER 

 
 
 

EDNA LÚCIA DE 
CARVALHO LIMA 

 
 
 

COORDENADORA DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DA SME 

005/2018 
INEXIGIBILIDADE 
N° 03/2018 - SME 

INSTITUTO ALFA E BETO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DID ÁTICO PARA ALUNOS E 

PROFESSORES DO 1° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
 
 

EDNA LÚCIA DE 
CARVALHO LIMA 

 
 

COORDENADORA DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DA SME 

006/2018 
DISPENSA N° 
02/2018 - SME 

SOCIEDADE PRO-INFÂNCIA 
(SOPRI) 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA DONA MARIA 
MOTÃO, N° 550, SUMARÉ, EM SOBRAL/CE, DESTIN ADO SUA 
UTILIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ANEXO DO CEI 

IRMÃ ANÍSIA ROCHA 

 
 
 
 
 

FLÁVIO XIMENES 
LOPES 

 
 
 
 

COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DA SME 

007/2018 
PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 
129/2017 - SME 

A. ELIETE R. LOPES - ME 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO, DESTINADOS AO TRANSPORTE DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O SETOR DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E OUTROS SERVIÇOS DA SME 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

008/2018 

 
 
 

INEXIGIBILIDADE 
N° 04/2018 - SME 

OMNIS LUX - ASTRONOMIA 
& PROJETOS CULTURAIS 

LTDA 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DO 
EQUIPAMENTO PROJETOR ASTRONÔMICO CARL ZEISS 
MODELO ZKP3/B DO PLANETÁRIO DO MUNICÍPIO DE 

SOBRAL 

 
 
 
 
 

FLÁVIO XIMENES 
LOPES 

 
 
 
 

COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DA SME 

009/2018 

 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 
128/2017 - SME 

PAVVI - SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E LOCAÇÃO 

LTDA - ME 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS P REDIAIS E EQUIPAMENTOS 

PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBR A, 
MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, POR PERCENTUAL DE 
DESCONTO SOBRE AS TABELAS DE SERVIÇOS E INSUMOS 
DA SEINFRA 24 OU 24.1 (COM DESONERAÇ ÃO) E TABELA 

SINAPI 2017, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
EDUCAÇÃO DE SOBRAL/CE 

 
 
 
 
 
 

ANTÔNIO GILBERTO 
GOMES DE AGUIAR 

 
 
 
 
 
 

GERENTE DA CÉLULA DE 
OBRAS, CONSERVAÇÃO E 

MANUTENÇÃO PREDIAL DA 
SME 

010/2018 
PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 
129/2017 - SME 

J OSMAR AGUIAR ME 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO, DESTINADOS AO TRANSPORTE DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O SETOR DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E OUTROS SERVIÇOS DA SME 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

012/2018 
ADESÃO (CARONA) 

N° 017/2018 

FLEXIBASE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MÓVEIS, 

IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA 

SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MOBILIÁRIOS DIVERSOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

MARIA ROSIANA DOS 
SANTOS 

GERENTE DA CÉLULA DE 
LOGÍSTICA DA SME 

016/2018 

 
 
 

DISPENSA N° 
03/2018 - SME 

ESCOLA DE FORMAÇÃO 
PERMANENTE DO 

MAGISTÉRIO E GESTÃO 
EDUCACIONAL - ESFAPEGE 

GERENCIAMENTO PEDAGÓGICO DAS UNIDADES DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL E ATIVIDADES DE 

FORMAÇÃO CONTINUADA DO MAGISTÉRIO 

 
 
 
 

EDNA LÚCIA DE 
CARVALHO LIMA 

 
 
 

COORDENADORA DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DA SME 

 

017/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

FRANCISCA DAS CHAGAS 
SOUSA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

018/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

JOEL BERNADINO MELO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

019/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ANA CÁSSIA ARAÚJO 
RODRIGUES 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

020/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

VERISMAR SUDÁRIO 
FERNANDES 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

021/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

JEOVANE ÁVILA LOPES 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

022/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ERIALDO MIRANDA ÁVILA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

023/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

RAIMUNDO DA SILVA LOPES 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

024/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ANTÔNIA ARAUJO 
RODRIGUES 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

025/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ANA PAULA MOURA 
CIPRIANO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

026/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ARNALDO MACHADO 
PORTELA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

 

027/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

FRANCISCA CRISTIANE 
RIBEIRO DO NASCIMENTO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

028/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

MARIA DO CARMO DA 
SILVA NASCIMENTO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

029/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

JOSÉ FERREIRA LIMA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

030/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

CRISNAYANE DA SILVA 
CARVALHO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

031/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ALDERIR DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

032/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ANTÔNIA DAGMAR DE 
PAULA GIL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

 



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 390, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

037/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

DOMINGOS RODRIGUES 
FILHO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

038/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

JOSÉ EVANILDO ARAGÃO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

039/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

SAMARA RODRIGUES 
CAMPOS 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

040/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ROBERTO RODRI GUES 
ARAÚJO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

041/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

RAIMUNDA COSTA DE 
OLIVEIRA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

042/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

PATRICIA SILVA NICOLAU 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

043/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

MARÍLIA DA SILVA VERAS 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

044/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

MANOEL RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

045/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

JOSIVANIA MIRANDA CRUZ 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

046/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ISABEL SOARES VIEIRA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

 

047/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

FRANCISCA MÍRIAM 
PAULINO DA SILVA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

048/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

FRANCISCA TATIANE 
RIBEIRO DO NAS CIMENTO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

049/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

FRANCISCO JANIEL DA 
SILVA NASCIMENTO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

050/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

FRANCISCA DAS CHAGAS 
ALBUQUERQUE DO 

NASCIMENTO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

051/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ELISIANA SOARES DE 
OLIVEIRA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

052/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ANTÔNIA GRAZIELE DE 
CASTRO SOARES 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

053/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

JOAQUIM GOMES DOS 
SANTOS 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

054/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

FRANCISCO HEVERTON 
HONÓRIO M ENEZES 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

055/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

FERNANDA GERÔNIMO 
SANTOS 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

056/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

BENEDITA NÚRSIA LOPES 
DE CARVALHO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

 

033/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

MARIA MARLENE DA SILVA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

034/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ZILDENE FERREIRA LIMA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

035/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

MARIA DILÂNGIA BALBINO 
DE OLIVEIRA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

036/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

WAGNER DE ARAÚJO 
RODRIGUES 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

 

057/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

VANESSA DE SOUSA 
CASTRO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

058/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ROSILENE FERNANDES DE 
SOUSA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

059/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

LUZIA DA SILVA ARAGÃO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

060/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

JOSÉ EDILSON BRITO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

061/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

FRANCISCA MARIA 
OLIVEIRA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

062/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ANA MARIA DE SOUZA 
SILVA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

063/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

RAIMUNDO ERIBERTO 
CHAVES DA CUNHA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

064/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

MARIA CLARISSE DE SOUSA 
FERNANDES 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL P ARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

 

065/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

MARIA ELIOMARA DE 
SOUSA FERNANDES 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

066/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES RURAIS 

ASSENTADOS E 
ASSENTADAS DO 

ASSENTAMENTO DOIS DE 
MAIO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

 

067/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DO ASSENTAMENTO MONTE 

ALEGRE 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

068/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

VANDERLI MOURA DE LIMA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

069/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ANTONIO ERIVANDO DE 
CASTRO FREDERICO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

070/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

EDILÂNIA DE CASTRO 
FREDERICO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

071/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

JOSÉ RIBAMAR DA SILVA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

072/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

MARIA DIOLERTE COELHO 
PINTO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

073/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

MARIA DORIVANDA DE 
CASTRO FREDERICO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

074/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

GERARDO BATISTA 
FREDERICO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

075/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

MARIA ERIVALDA DE 
CASTRO FREDERICO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

076/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

MARIA DAS GRAÇAS DOS 
SANTOS 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

 

077/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

ROSA MARIA DE CASTRO 
SOARES 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

078/2018 

 
 
 
 

CHAMADA 
PÚBLICA N° 01/2018 

- SME 

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 
SILVA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

079/2018 
CHAMADA 

PÚBLICA N° 01/2018 
- SME 

GILSON DOS SANTOS MELO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO 
DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

080/2018 

 
 

PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 

129/2017 

J OSMAR AGUIAR ME 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO, DESTINADOS AO TRANSPORTE DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O SETOR DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E OUTROS SERVIÇOS DA SME 

ROBERTA 
VASCONCELOS DA 

PONTE 

GERENTE DA CÉLULA DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 

SME 

081/2018 
INEXIGIBILIDADE 
N° 05/2018 - SME 

OMNIS LUX - ASTRONOMIA 
& PROJETOS CULTURAIS 

EIRELI 

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE ESPETÁCULOS DIGITAIS NO 
SISTEMA ZEISS SPACEGATE QUINTO DO PLANETÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, VINCULADO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 

FLÁVIO XIMENES 
LOPES 

 
 
 
 

COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DA SME 

082/2018 
PREGÃO 

PRESENCIAL N° 
031/2017 

CASA BLANCA RENT A CAR 
LTDA 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COM 
MANUTENÇÃO, SEGURO OU RESPONSABILIZAÇÃO POR 
EVENTUAIS DANOS E REPOSIÇÃO DE PEÇAS POR CONTA 

DA CONTRATADA, COM INTUITO DE REALIZAR O 
DESLOCAMENTO DE PROFISSIONAIS DA SME (01 VEÍCULO 

TIPO GOL) 

FRANCISCO ALVES DA 
CUNHA JÚNIOR 

GERENTE DA CÉLULA DO 
TRANSPORTE ESCOLAR DA 

SME 

084/2018 
CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N° 
010/2018 - SME 

TUTTI ENGENHARIA CIVIL 
LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE UMA ESCOLA DE 6 SALAS, EM TEMPO INTEGRAL, 
PADRÃO SEDUC/CEARÁ, NO DISTRITO DE PATOS, NO 

MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE 

JOSÉ AUGUSTO 
TORQUATO ARAÚJO 

ENGENHEIRO CIVIL DA SME 

085/2018 
ADESÃO (CARONA) 

N° 050/2018 

MARINHO SOARES 
COMERCIO E SERVIÇOS 

LTDA EPP 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SME 

MARIA ROSIANA DOS 
SANTOS 

GERENTE DA CÉLULA DE 
LOGÍSTICA DA SME 

086/2018 
ADESÃO (CARONA) 

N° 050/2018 
A N VASCONCELOS JUNIOR 

ME 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SME 
MARIA ROSIANA DOS 

SANTOS 
GERENTE DA CÉLULA DE 

LOGÍSTICA DA SME 

087/2018 
CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N° 
013/2018 - SME 

ECB – ENGENHARIA 
COMERCIO BEZERRA LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE UM CENTRO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PADRÃO FNDE, 
TIPO I, NO COMPLEXO NOVA CAIÇARA N° 02, NO 

MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE 

JOSÉ AUGUSTO 
TORQUATO ARAÚJO 

ENGENHEIRO CIVIL DA SME 

088/2018 
CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N° 
012/2018 - SME 

ECB – ENGENHARIA 
COMERCIO BEZERRA LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE UM CENTRO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PADRÃO FNDE, 
TIPO I, NO BAIRRO COLINA DA BOA VISTA, NO MUNICÍPIO 

DE SOBRAL/CE 

JOSÉ AUGUSTO 
TORQUATO ARAÚJO 

ENGENHEIRO CIVIL DA SME 

089/2018 

 
 
 
 
 

ADESÃO (CARONA) 
N° 055/2018 

CONECTA EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
MULTIFUNCIONAIS, IMPRESSORAS E DUPLICADOR (NOVAS 
DE USO), COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 24 HORAS, INCLUSO 

TODAS AS DESPESAS COM PEÇAS E SUPRIMENTOS 
ORIGINAIS, BEM COMO SERVIÇOS TÉCNICOS 

QUALIFICADOS EXCETO PAPEL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA GERÊNCIA DA CÉLULA DO 

TRANSPORTE ESCOLAR DA SME 

FRANCISCO ALVES DA 
CUNHA JÚNIOR 

GERENTE DA CÉLULA DO 
TRANSPORTE ESCOLAR DA 

SME 

090/2018 
ADESÃO (CARONA) 

N° 053/2018 - SME 

PLAXMETAL S.A. INDUSTRIA 
DE CADEIRAS 

CORPORATIVAS 

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR (CARTEIRAS 
ESCOLARES), OARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SME 

MARIA ROSIANA DOS 
SANTOS 

GERENTE DA CÉLULA DE 
LOGÍSTICA DA SME 

091/2018 
PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 
023/2017 

GIS MIUDEZAZ LTDA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) 
MARIA ROSIANA DOS 

SANTOS 
GERENTE DA CÉLULA DE 

LOGÍSTICA DA SME 

 
092/2018 

PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 

023/2017 

D. OLIVEIRA V.NETO 
VARIEDADES EIRELI 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) 
MARIA ROSIANA DOS 

SANTOS 
GERENTE DA CÉLULA DE 

LOGÍSTICA DA SME 

093/2018 
PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 
023/2017 

MELHOR PROPOSTA 
COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA-ME 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) 

 
 
 

MARIA ROSIANA DOS 
SANTOS 

 
 

GERENTE DA CÉLULA DE 
LOGÍSTICA DA SME 

094/2018 
PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 
023/2017 

V.J SILVA VARIEDADES 
LTDA- ME 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) 

 
 
 

MARIA ROSIANA DOS 
SANTOS 

 
 

GERENTE DA CÉLULA DE 
LOGÍSTICA DA SME 

095/2018 
PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 
023/2017 

MAXIM QUALITTA 
COMERCIO LTDA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) 

 
 
 

MARIA ROSIANA DOS 
SANTOS 

 
 

GERENTE DA CÉLULA DE 
LOGÍSTICA DA SME 

096/2018 
CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N° 
017/2018 – SME/CPL 

CONSTRUTORA E & J LTDA 
EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DA OBRA DA CONSTRUÇÃO 

DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS, PADRÃO FNDE, NO 
DISTRITO DE APRAZÍVEL, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE 

JOSÉ AUGUSTO 
TORQUATO ARAÚJO 

ENGENHEIRO CIVIL DA SME 

097/2018 
TOMADA DE 

PREÇOS N° 029/2018 
- SME 

R. R PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO 

DE VEÍCULOS LTDA - ME 

EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DE UMA ESCOLA DE 06 (SEIS) SALAS, NO BAIRRO COHAB II, 

EM SOBRAL/CE 

JOSÉ AUGUSTO 
TORQUATO ARAÚJO 

ENGENHEIRO CIVIL DA SME 

098/2018 
TOMADA DE 

PREÇOS N° 033/2018 
- SME 

CONSTRUTORA E & J LTDA 
CONSTRUÇÃO DE COBERTURA METÁLICA NA QUADRA DA 

ESCOLA RAUL MONTE, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE 
JOSÉ AUGUSTO 

TORQUATO ARAÚJO 
ENGENHEIRO CIVIL DA SME 

099/2018 
ADESÃO (CARONA) 

N° 060/2018 
FORTE COMERCIAL LTDA - 

EPP 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, LIMPEZA E DE 
COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL/CE 

MARIA ROSIANA DOS 
SANTOS 

GERENTE DA CÉLULA DE 
LOGÍSTICA DA SME 

100/2018 
ADESÃO (CARONA) 

N° 060/2018 
VICENTE DE CARVALHO 

SANTOS - EPP 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, LIMPEZA E DE 
COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL/CE 

MARIA ROSIANA DOS 
SANTOS 

GERENTE DA CÉLULA DE 
LOGÍSTICA DA SME 

101/2018 
ADESÃO (CARONA) 

N° 060/2018 
FF GOMES DE SOUSA - ME 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, LIMPEZA E DE 
COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL/CE 

MARIA ROSIANA DOS 
SANTOS 

GERENTE DA CÉLULA DE 
LOGÍSTICA DA SME 

102/2018 
PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 
023/2017 

MILTON GOMES DE 
OLIVEIRA FILHO - ME 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) 
MARIA ROSIANA DOS 

SANTOS 
GERENTE DA CÉLULA DE 

LOGÍSTICA DA SME 

103/2018 
PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 
065/2018 

SIGA COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP 

FORNECIMENTO DE AR CONDICIONADOS E 
VENTILADORES COM INSTALAÇÃO, ORIUNDO DOS 

TERMOS DE COMPROMISSO DO FUNDO NACIONAL DO 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE) 

 
 
 
 
 

FLÁVIO XIMENES 
LOPES 

 
 
 
 

COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DA SME 

 



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 390, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

PORTARIA Nº 106/2018 – SESEC - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA  E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal N° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 
2017, considerando ainda o Ato de Nº 453/2018, de 15 de agosto de 
2018, RESOLVE designar o servidor FRANCISCO SOUSA FARIAS 
JUNIOR, matrícula n° 8164, ocupante do cargo de GERENTE, 
Simbologia DNS-3, da Célula de Logística e Projetos, como 
responsável pelos veículos e tombamentos dos materiais permanentes 
da SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, a partir de 1°de setembro de 2018. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de setembro de 2018. Flávio Antônio Pedrosa 
Ximenes - SECRETÁRIO DA SEGURANÇA E CIDADANIA 
(Respondendo).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE 
RECURSOS DE INFRAÇÕES – JARI – SOBRAL/CE – SESSÕES 
ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS - Pelo presente Edital, a 
Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI – 
SOBRAL, convoca todos os membros titulares e suplentes nomeados 
para as sessões públicas de julgamento de recursos interpostos contra 
penalidades aplicadas pela Coordenadoria Municipal de Trânsito – 
CMT, devido a quantidade de processos e visando dar mais celeridade 
aos mesmos, as quais serão realizadas às 14:00 horas, de segunda a 
quinta, no período de 17/09/2018 a 18/10/2018, na sala da JARI – situada 
na rua Engenheiro Jose Figueiredo, n° 1035 – Centro - Sobral. Sobral-
CE, 13 de setembro de 2018. Niedja Maria Oliveira do Nascimento – 
PRESIDENTE DA JARI.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 
JARI – SOBRAL/CE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

